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Úvod

Předkládaná diplomová práce se zabývá úpravou trestněprávní odpovědnosti za

environmentální kriminalitu směřující proti specifické oblasti ţivotního prostředí. Tuto

oblast představuje část ţivé sloţky přírody a to konkrétně chráněné druhy ţivočichů

a rostlin. Jedním z faktorů ohroţujících druhovou rozmanitost je nelegální obchodovaní

s těmito druhy. Stěţejním tématem této práce je tedy pojetí druhové ochrany v trestním

právu v tuzemských právních předpisech se zaměřením na nelegální obchodní aktivity.

Jelikoţ trestní právo představuje jednu z variant právní ochrany, která je ze své podstaty

nejtvrdší a z hlediska dopadů na pachatele nejcitelnější, rozhodl jsem se jí věnovat jako

hlavnímu předmětu zkoumání.

Ačkoliv trestní právo na úseku ochrany ţivotního prostředí dosáhlo v uplynulém

desetiletí viditelného vývoje směrem k moderní, fungující právní úpravě a nabízí

instrumenty, které mají potenciál tyto nelegální aktivity účinně potírat, je význam

a dopad nelegálního obchodu s chráněnými druhy, byť se jedná o sofistikovanou

a závaţnou trestnou činnost, z pohledu laické veřejnosti i z pohledu orgánů činných

v trestním řízení neustále opomíjen. Proto se kromě shrnutí účinné právní úpravy věnuji

i pohledu na četná úskalí vznikající v aplikační praxi.

Úvodní kapitola je věnována přiblíţení některých základních pojmů a vymezení

častěji pouţívaných odborných termínů. Také zde určuji zaměření práce a shrnuji,

jakým aspektům se budu věnovat v navazujícím textu.

V druhé kapitole si kladu za cíl charakterizovat nelegální obchod s chráněnými

druhy, tedy lidskou činnost směřující k získání zisku prostřednictvím transakcí s jedinci

chráněných ţivočišných a rostlinných druhů, výrobků a odvozenin, které jsou v rozporu

s právními předpisy k jejich ochraně. Činím tak pomocí popisu základních určujících

znaků této činnosti, typických obchodovaných artiklů, obvyklých míst původu a dalších

aspektů. Část této kapitoly je věnována stavu a vývoji nelegálního obchodu v České

republice a to z pohledu historického i současného.
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V pořadí třetí kapitola se věnuje pramenům právní úpravy, které jsou zdrojem

právních norem slouţících k ochraně ohroţených druhů ţivočichů a rostlin

a regulujících jejich obchodování. Jelikoţ vnitrostátní právní předpisy této oblasti

nevznikají takzvaně ve vakuu, nýbrţ jsou podstatným způsobem ovlivněny mezinárodní

právní úpravou a ještě ve větší míře právem Evropské unie, je, po obecném úvodu,

těmto zahraničním pramenům a předpisům věnována většina této kapitoly. Ve zbylé

části se zaměřuji na právní úpravu vnitrostátní.

Předposlední kapitola je věnována hlavnímu předmětu této práce a to tuzemské

úpravě postihování environmentální kriminality na úseku obchodu s ohroţenými druhy

fauny a flóry v trestněprávních předpisech. Tato stěţejní kapitola je poměrně obsáhlá,

proto jsem ji rozdělil do několika tematických celků. Nejprve osvětluji pojetí trestní

odpovědnosti v českém právu, předkládám její stručnou definici a uvádím jednotlivé

prvky, které ji konstituují. Tento obecný výklad, týkající se trestní odpovědnosti,

povaţuji za důleţitý uvozující prvek pro další část, která je věnována trestním

předpisům a samotné úpravě jednotlivých skutkových podstat chránících chráněné

druhy rostlin a ţivočichů v trestním zákoníku. V závěrečném úseku této kapitoly věnuji

pozornost trestním sankcím, tedy postihům, které hrozí pachatelům tohoto druhu trestné

činnosti.

Vlastní dílčí závěry, postřehy a výhrady k platné právní úpravě shrnuji v poslední

kapitole nazvané úvahy de lege ferenda. V tomto úseku práce nastiňuji některé

moţnosti, které bych viděl jako potenciálně přínosné pro samotnou úpravu v trestním

zákoníku i pro aplikační praxi.

V diplomové práci si kladu za cíl přiblíţit danou problematiku především

prostřednictvím analýzy, popisu minulé a současné právní úpravy, zahraničních vlivů na

tuto úpravu, včetně jejich vzájemné komparace a přiblíţení východisek jejího přijetí.

Snaţím se také o rámcový popis samotného nelegálního obchodu s ohroţenými druhy

jako výnosné nezákonné činnosti a fenoménu bezprostředně ohroţujícího ţivotní

prostředí, především pak biologickou rozmanitost. Vycházím nejvíce z historických

i platných právních předpisů, dostupné odborné literatury v podobě vysokoškolských
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učebnic, tematických monografií, odborných časopisů a rozličných cizojazyčných

zdrojů věnovaných dané problematice. Okrajově vyuţívám i judikatury a statistických

údajů relevantních institucí. V práci pouţívám metody deskriptivní, analytickou

a komparativní. Text práce byl uzavřen ke dni 27. 3. 2015.
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1. Vymezení některých základních pojmů

V této počáteční kapitole uvádím některé základní pojmy, které se budou

v pozdějším textu opakovat. Zároveň jsou důleţité pro usnadnění orientace

v navazujících kapitolách a v neposlední řadě i k osvětlení jednotlivých prvků

komplikovaného názvu této diplomové práce.

Pojem environmentální nebo ekologické kriminality lze nejobecněji vymezit jako

takové protiprávní jednání, které má přímý dopad na ţivotní prostředí. Kriminalita je

dle obecně přijímaného legálního pojetí souhrnem trestné činnosti spáchané na určitém

území za určitý časový úsek.
1
Toto pojetí zuţuje kriminalitu pouze na trestnou činnost

a nezahrnuje další společensky neţádoucí chování, které trestním právem

sankcionováno není. Takto vymezená kriminalita je stěţejní i pro stanovení předmětu

zkoumání této diplomové práce, kdy se zaměřuji pouze na trestní odpovědnost za činy

páchané v oblasti nelegálního obchodu s faunou a florou a ponechávám stranou ostatní

druhy právní odpovědnosti za tato jednání. Z pohledu českého práva by tedy, dle výše

uvedeného vymezení, spadaly do kategorie environmentální kriminality takové činy,

které mají znaky trestného činu dle § 13 zákona číslo 40/2009 Sb.,
2
trestního zákoníku,

ve znění pozdějších předpisů a naplňují některou ze skutkových podstat uvedenou

v hlavě osmé tohoto zákona, tedy trestného činu proti ţivotnímu prostředí.

Na tomto místě je třeba poznamenat, ţe definice ţivotního prostředí není ustálena,

proto se k jeho popisu nejčastěji pouţívá § 2 zákona číslo 17/1992 Sb., o ţivotním

prostředí, ve znění pozdějších předpisů, který označuje za ţivotní prostředí vše, co

vytváří přirozené podmínky existence organismů včetně člověka a je předpokladem

jejich dalšího vývoje, coţ ve své šíři zahrnuje všechny sloţky ţivotního prostředí, které

je třeba chránit.

1
HOLCR, Květoň. Kriminologie. 1. vyd. Praha: Leges, 2009, s. 10-11. ISBN 978-808-7212-271.

2
§ 13: Trestným činem je protiprávní čin, který trestní zákon označuje za trestný a který vykazuje znaky

uvedené v takovém zákoně.
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Výrazy ekologické a environmentální lze označit za pojmy shodného obsahu

vyjadřující vztah této kriminality k ţivotnímu prostředí.
3
Na okraj uvádím, ţe

v dokumentech Evropské komise je trestný čin proti ţivotnímu prostředí

(Environmental crime) definován jako čin, který porušuje právní předpisy chránící

ţivotní prostředí a můţe způsobit značnou škodu či ohroţení ţivotního prostředí

a lidského zdraví.
4

Obchod obecně vymezuji pro účely této práce pomocí definice obsaţené v Úmluvě

o mezinárodním obchodu s ohroţenými druhy volně ţijících ţivočichů a rostlin
5
jako

vývoz, re-export, dovoz a introdukci z moře,
6
pokud tento výraz není později pouţit

v jiném kontextu. Nelegálním obchodem v oblasti fauny a flóry je myšlena jakákoli

činnost v rozporu s mezinárodními, evropskými či vnitrostátními právními předpisy,

upravujícími legální obchodování s ohroţenými druhy ţivočichů a rostlin.

3
CHMELÍK, Jan. Ekologická kriminalita a možnosti jejího řešení: vysokoškolská učebnice. 1. vyd.

Praha: Linde, 2005, s. 13. ISBN 80-720-1543-5.
4

[…]


vnitrostátním právu příslušné předpisy Evropské unie. Nicméně se tak v minulosti

nedělo vţdy a především v procesu provádění evropských předpisů by se tuzemským

zákonodárcům dala vytknout liknavost a nedůslednost.

Tuzemské právo disponuje mechanismy správní i trestněprávní odpovědnosti, které

v závislosti na závaţnosti spáchané nelegální činnosti umoţňují adekvátní postih

pachatelů z řad fyzických a relativně nově v oblasti trestní i právnických osob. Platný

trestní zákoník obsahuje dobře formulované speciální skutkové podstaty postihující

neoprávněné nakládání s chráněnými volně ţijícími druhy rostlin a ţivočichů a

blanketní dispozice těchto norem odkazují na předpisy, které odpovídají evropským

standardům druhové ochrany. Lze shrnout, ţe tuzemská právní úprava řešení

environmentální kriminality na úseku nelegálního obchodu v oblasti fauny a flóry je na

velice vysoké úrovni a, aţ na některé dílčí nedostatky naznačené v předchozí kapitole,

poskytuje účinný právní rámec pro stíhání a postihování nelegálních aktivit.

Mé hlavní výhrady vůči tuzemskému řešení této kriminality nesměřují ani tak k

platné právní úpravě, ale spíše k pojetí prevence a činnosti orgánů povolaných

k odhalování a vyšetřování. Na jedné straně je to jiţ zmíněná malá informovanost a

angaţovanost veřejnosti, která přispívá k vysoké latenci těchto trestných činů a na

straně druhé i určitá neochota orgánů činných v trestním řízení věnovat trestným činům

proti ţivotnímu prostředí dostatečnou pozornost, ať jiţ z důvodu nedostatečné

odbornosti, personální situaci, podceňování společenské nebezpečnosti environmentální

59

kriminality či upřednostňování jiných oblastí jako je majetková trestná činnost na úkor

trestných činů proti ţivotnímu prostředí.

Přes uvedené výhrady mě však stávající situace naplňuje mírným optimismem,

neboť trend posledních let ukazuje na vrůstající zájem laické i odborné veřejnosti o

problematiku ochrany ţivotního prostředí. To se odráţí i v rostoucím počtu kvalitních

právních předpisů nejen v oblasti trestního práva. Nicméně stále je právo ţivotního

prostředí, z pohledu vývoje novodobého českého státu poměrně novým odvětvím a

veřejnost, zákonodárce i soudní praxi čeká ještě dlouhá cesta, k obecně platnému

závěru, ţe partikulární zájmy jednotlivců či skupin nejsou nadřazeny nutnosti ochrany

ţivotního prostředí, jehoţ poškození se v konečném důsledku nevyhnutelně dotkne

všech.
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Abstrakt

Tato diplomová práce pojednává o právní úpravě, která má za úkol řešit

environmentální kriminalitu na úseku nelegálního obchodu s faunou a flórou v České

republice. Pro předkládanou práci je stěţejní pohled na předpisy tuzemského trestního

práva, který je doplněn exkurzem do souvisejících předpisů mezinárodního práva a

práva Evropské unie. Přibliţuje také fenomén nelegálního obchodu s faunou a flórou,

jeho charakteristické znaky, historický vývoj, nejčastěji obchodované artikly a další

specifika, která jsou pro tento nezákonný druh lidské činnosti typická. Teoretická

východiska jsou doplněna pohledem na navazující praxi v podobě praktických příkladů,

soudních rozhodnutí a statistických dat. V neposlední řadě tato diplomová práce

obsahuje několik návrhů na zlepšení stávající právní úpravy a uvádí některé výhrady

k aplikační praxi.

Abstract

This thesis deals with legislation with the task of dealing with environmental crime

in the area of illegal trading of flora and fauna in the Czech Republic. Of key

importance for this thesis is the examination of domestic criminal legislation, it is

supplemented by an excursion into related regulations of international law and

European Union law. Introduce also the actual phenomenon of illegal trading of fauna

and flora, its characteristic features, historical development, the articles most frequently

traded, and other specific features that are typical of this type of illegal human activity.

The theoretical bases of the thesis are enhanced by an examination of related practice in

the form of practical examples, court rulings, and statistical data. Finally, this thesis also

contains a few proposals for improving the existing legislation and raises some

objections to practical application.
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Summary

The goal of this thesis is to give an overview of legislation with the task of dealing

with environmental crime in the area of illegal trading of flora and fauna in the Czech

Republic. Of key importance for this thesis is the examination of criminal legislation.

The individual sections focus mainly on defining the basic terms for the subject matter,

summarizing individual sources of environmental norms that apply to the protection of

species, the institution of the criminal liability of individuals and corporate entities, and

the actual way that the individual objective elements of these crimes are handled under

the valid version of the Criminal Code. The overview of applied legislation is not

limited to Czech provisions; it is supplemented by an excursion into related regulations

of international law and European Union law as the major sources of environmental

norms that have an immediate impact on Czech law.

Appropriate attention is paid to introducing the actual phenomenon of illegal trading

of fauna and flora, its characteristic features, historical development, the articles most

frequently traded, and other specific features that are typical of this type of illegal

human activity. The theoretical component of the thesis is enhanced by an examination

of related practice. This is done through practical examples, by the introduction of

certain court rulings, and statistical data that illustrate the growth and trends in the area

of the given type of criminal activity. Finally, there is a description of the past and

present status of this type of criminal activity in the Czech Republic with respect to the

incidence of these crimes, the prosecution and punishment of perpetrators, and other

aspects.

The concluding chapters of the thesis contain a few proposals for improving the

existing legislation and raise some objections to practical application. With respect to

the revision of valid legislation, this mainly involves possible amendments to the

Criminal Code that could have a positive impact, especially in the area of prevention. In

the area of practical application, the proposals involve organization and personnel at the

level of the state authorities and institutions that are active in the area of the

investigation, prosecution, and punishment of environmental crime.
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