Posudek oponenta diplomové práce:
David Bareš „Právní úprava řešení environmentální kriminality na

úseku nelegálního obchodu v oblasti fauny a flor “

Diplomová práce Davida Bareše na téma „Právní úprava řešení environmentální
kriminality na úseku nelegálního obchodu v oblasti fauny a flory“ má celkem 65 stran skládá
se vedle úvodu a závěru z pěti dále strukturovaných kapitol, seznamu pramenů, seznamu
zkratek, anglicky psaného resumé, česky a anglicky psaného abstraktu a seznamu klíčových
slov. Splňuje tak požadované formální náležitosti. Byla odevzdána 30. 3.2015.

Aktuálnost tématu. Téma práce patří mezi témata, kterým je přes jejich závažnosti

věnován méně pozornosti. Kriminalita v oblasti nelegálního obchodu s ohroženými druhy
vykazuje vysokou míru latence. Nelegální obchod s ohroženými druhy přitom představuje
vysoce společensky nebezpečnou a v celosvětovém měřítku velmi rozšířenou a často vysoce
organizovanou činnost. S ohledem na závažnost tématu a s přihlédnutím k legislativnímu
vývoji proto považuji téma za velmi aktuální.

Náročnost tématu. Materii, kterou práce zpracovává, považuji za spíše náročnou.

Vyžaduje znalost právních předpisů z oborů trestního práva a práva životního prostředí.
K pochopení tématu je přitom nezbytná znalost nejen vnitrostátních právních předpisů, ale též
evropského a mezinárodního práva. Nezbytná je též alespoň základní znalost věcných aspektů
tématu. Diplomant se při zpracování tématu musí vyrovnat též s menším množstvím relevatní
judikatury.

Hodnocení práce. Práce je logicky uspořádána do pěti kapitol, které zachycují téma

v zásadě komplexně, byť zpracování mohlo jít do větších detailů a některým aspektům mohlo
být věnováno více pozornosti. Po úvodu diplomant nejprve stručně vymezuje základní pojmy
(životní prostředí, environmentální kriminalita, obchod resp. nelegální obchod s ohroženými
druhy). Ve druhé kapitole je věcně a výstižně popsána podstata nelegálního obchodu
s ohroženými druhy včetně základních dat o rozsahu této činnost v a o obchodovaném „zboží“
a to jak v celosvětovém měřítku, tak v České republice. Ve třetí kapitole je věnována
pozornost pramenům právní úpravy. Kapitola je sice zpracována poměrně popisně, je však
přehledně a logicky uspořádána a nechybí shrnutí rozdílů mezi mezinárodní a evropskou
(unijní) právní úpravou obchodování s ohroženými druhy. Pozornost je věnována jak
pramenům upravujícím problematiku s obchodování s ohroženými druhy tak pramenům
trestněprávním, a to vždy na úrovni mezinárodní, unijní i vnitrostátní. Trestněprávní ochraně
ohrožených druhů v české právní úpravě je věnována čtvrtá kapitola. Jedná se sice opět o
komplexně a přehledně uspořádanou kapitolu, nicméně nejsou zde vyčerpány možnosti
hlubšího rozboru a problémů právní úpravy, jen okrajově je využívána judikatura. Ocenit je
třeba pátou kapitolu (Úvahy de lege ferenda) a závěr práce. V těchto částech diplomant
vyjadřuje vlastní názory a stanoviska a výborně se mu daří pojmenovat nejdůležitější
problémové otázky související s tématem.

Celkově logicky uspořádaná práce velmi dobře a komplexně zachycuje zvolené téma a
diplomant prokazuje velmi dobrou znalost právních i věcných aspektů tématu. Nedostatkem
práce je značná popisnost, nejsou využity možnosti, které téma nabízí. Práce mohla jít
zejména v části zaměřující na trestněprávní odpovědnost v oblasti nelegálního obchodu
s ohroženými druhy do větší hloubky a detailů.

Po formální stránce nemám k práci žádné připomínky. Práce je na standardní úrovni.
Odpovídající je též práce s literaturou.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace. Celkově hodnotím diplomovou práci

Davida Bareše jako velmi dobrou, místy až výbornou, a jako takovou ji doporučuji k ústní
obhajobě.

Otázky k obhajobě. V rámci ústní obhajoby doporučuji, aby diplomant odpověděl na tyto

otázky:
1) Porovnejte trestněprávní odpovědnost za nelegální obchod s ohroženými druhy

s odpovědností za přestupky a jiné správní delikty zejména s ohledem na výši sankcí.
Přichází v souvislosti s nelegálním obchodem s ohroženými druhy v úvahu také
odpovědnost za další trestné činy z hlavy VIII vedle trestných činů podle § 299 a §
300 trestního zákoníku?

2) Jaká konkrétní řešení by podle Vašeho názoru nejvíce přispěla k účinnějšímu
vymáhání trestněprávní odpovědnosti za nelegální obchod s ohroženými druhy?

V Praze dne 21. dubna 2015 JUDr. Martina Franková, Ph.D.